Quod est actum pridie idus nouembris, anno Domini MoCCo-
LXXXo sexto.
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S+num Petri Capela, filii quondam Petri de Valle [...], concedo 
et firmo testesque manumissores firmare rogo. S+num Gillelmi 
Scriua, s+num Bernardi de Santa Maria, s+num Arnaldi Pero, 
manumissorum predictorum, qui hoc tanquam manumissores 
sine omni dampno nostro et rerum nostrarum concedimus et 
firmamus. 

S+num Bernardi [...] del Pont, testium firmamentorum et 
concessionum Petri Capela \testamenti/ et Bernardi de Santa Maria, 
s+num Arnaldi Pero, manumissorum predictorum.  

S+num Gillelmi del Castell; s+num Petri de Vicho, agricul-
torum Ilerdensium, testium firmamenti et concessionis Gillelmi 
Scriua, manumi[..] concessit IIIo nonas decembris, anno predicto.

Sig(signum)num mei Ffrancisci de Vicho [...], qui hoc scripsi.
1. Després de in hi ha una i sobrera per dittografia.

225

1286, desembre, 29
Jacma Vileta, vídua de Bernadó Ferrer, fill del també difunt Arnau 

Ferrer, reclama als marmessors del seu marit el que li corres-
pon per aixovar i la meitat del seu esponsalici així com la 
legítima que li pertoca dels béns d’un fill seu difunt, motiu pel 
qual Guillem Sorter i Arnau Ros, escolà, els marmessors, en 
presència de Pere de Turmeda, Pere de Corçà i Pere de Bages, 
calculen el que correspon a Jacma pels susdits conceptes i li ho 
lliuren. Jacma de Vileta, per la seva banda, lliura als marmes-
sors una vinya situada a la Llaguna de Ratera i un camp dels 
Algars de Pinyana perquè puguin complir la voluntat del seu  
espòs.

 A Original: BC, perg. 2635.

Nouerint uniuersi quod, cum Bernadonus Fferrarii, filius 
condam Arnaldi Ferrarii, obisset, condito testamento, in quo or-
dinauit et mandauit quod Iacoba Vileta, uxor sua, haberet suum 
exouarium et sponsalicium ad consuetudinem terre, et quod omnia 
alia bona sua daretur pauperibus Ihesu Christi ad cognicionem 
Guillelmi Sorter et Arnaldi Rubey, scolaris, manumissorum suo-
rum, secundum quod in testamento eius plenius continetur, et 
dicta Iacoba Vileta instantissime peteret a dictis manumissoribus 
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suum exouarium et medietatem sui sponsalicii ad suas uoluntates, 
dicti manumissores, uolentes adimplere uoluntatem dicti defuncti 
et dare bona eius pro anima sua et soluere etiam dicte Iacobe 
suum exouare et sponsalicium, in presencia Petri de Tormeda et 
Petri de Curçano et Petri de Bages, lapicide, uenerunt ad uerum 
conpotum et legalem cum dicta Iacoba Vileta de omnibus bonis, 
mobilibus et inmobilibus, que fuerunt dicti Bernadoni Ferrarii, 
mariti sui. Et, facto legitimo computo inter manumissores et 
Iacobam predictam, in presencia predictorum dicta Iacoba fatetur 
et concedit se esse bene pacatam a dictis manumissoribus de 
toto suo exouario et de medietate sui sponsalicii et de legitima 
cuiusdam filii sui defuncti ad totam suam uoluntatem, et abso-
luit et difiniuit dictis manumissoribus quandam uineam sitam 
in terminio de Ratera et in loco uocato Lagona de Ratera; et 
quendam campum ssitum Algars de Piyana, ut dicti manumis-
sores possint de dictis possessionibus conplere uoluntatem dicti 
defuncti. Et dicti manumissores similiter absoluunt et difiniunt 
dicte Iacobe omnia alia bona, mobilia et inmobilia, que fuerunt 
dicti Bernardoni Fferrarii, mariti sui, ut de dictis bonis omnibus 
possit penitus facere suam uoluntatem et accipiat ea in ssolu-
cione predicti exouarii et sponsalicii seu legitime [...] filii. Quod 
totum supradictum, tam nos manumissores predicti quam ego 
Iacoba predicta, concedimus, laudamus et firmamus, uolentes 
quod omnia et singula [...] dicta yreuocabiliter obseruetur. Ego 
insuper Iacoba predicta, tactis a me corporaliter et libenter sanctis 
IIIIºr Dei euangeliis et cru+ce Domini, [...] quod contra predicta 
uel eorum aliquod numquam ueniam nec uenire faciam racione 
exouarii uel sponsalicii mei seu qualibet alia racione. Et sic me 
Deus adiuuet [...]ta Dei euangelia et crux Domini coram posita.